
AKTIVIZACE KLIENTAV 
OBLASTIVÝŽIVYV 
SOCIÁLNÍCH ZAŘÍZENÍ

VYPRACOVALA SOŇA RYŠÁVKOVÁ



OBSAH

• Vhodné prostředí v motivaci klientů při podávání stravy

• Podávání stravy v sociálních a zdravotnických službách (jídelníček, denní režim,…)

• Problematika malnutrice a podvýživa v sociálních a zdravotnických službách

• Konkrétní činnosti při podávání stravy z pohledu PSS



VŠECHNY INFORMACE A FOTOGRAFIE JSOU 
POŘÍZENY NA ODBORNÉ STÁŽI VE FINSKU



PROBLEMATIKA MALNUTRICE A PODVÝŽIVA V 
SOCIÁLNÍCH A ZDRAVOTNICKÝCH SLUŽBÁCH

Prevence podvýživy:

• Jedení ve skupinách = prevence vzniku nechutenství

• Jedení spolu s personálem

• Motivace klientů - vzhled jídla



PROBLEMATIKA MALNUTRICE A PODVÝŽIVY V 
SOCIÁLNÍCH A ZDRAVOTNICKÝCH SLUŽBÁCH

Řešení problému s podvýživou:

• Motivování klientů

• Podpora klientů

• Spolupráce s výživovým poradcem

• Jedení 6x denně

• Podávání doplňků stravy



OBRÁZKY



VHODNÉ PROSTŘEDÍ V MOTIVACI KLIENTŮ PŘI 
PODÁVÁNÍ STRAVY

• Velký prostor

• Přizpůsobena místnost pro klienty se sníženou schopností orientace

• Dekorace v místnosti

• Bezbarierová místnost

• Motivační prostředí



OBRÁZKY



PODÁVÁNÍ STRAVY V SOCIÁLNÍCH A 
ZDRAVOTNICKÝCH SLUŽBÁCH

• Vypsaný jídelníček na celý den

• Rozmanitý jídelníček (ovoce, zelenina,…)

• Upravený příbor a nádobí pro jedení podávání stravy



OBRÁZKY



KONKRÉTNÍ ČINNOSTI PŘI PODÁVÁNÍ STRAVY Z 
POHLEDU PSS

• Zvýšená hygiena při stolování

• Personál nechává klienty najíst tam kde chtějí

• Zajistit pohodlí klientů

• Používání piktogramů v jídelně



OBRÁZKY



DĚKUJI ZA POZORNOST


